



۲۰۱۸/۰۷/۱۶



c

محمد شریف منصور

معرفی استاد سیس بادغیسی در قاموس کبیر افغانستان



قاموس کبیر افغانستان، در کنار شرح و تسجیل لغات، مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، اقتصاد و بسی مسائل دیگر مربوط افغانستان می پردازد، رجال سیاسی و شخصیت های تاریخی افغانستان را تحت کتگوری که مناسب خدمات آنها باشد مانند «رجال سیاسی» باشد تسجیل و آنلین می سازد.

پورتال افغان جرمن آنلین و قاموس کبیر افغانستان هر دو مسؤلیت خود می داند که بدون تبعیض و کینه های شخصی، شخصیت های مهم را از جهات مثبت و منفی، برای مردم معرفی کند.

استاد سیس بادغیسی، آزادی خواه بزرگ در سال ۱۵۰ تحت نام خونخواهی ابومسلم خراسانی قیام بزرگی بر علیه عباسیان به راه انداخت، صدها هزار تن از بادغیسی ها، سیستانی ها، تخارستانی ها و هراتی ها به این قیام پیوستند. یکی از آن سیستانی ها، حریش سیستانی معروف بود.

استاد سیستانی در مورد استاد سیس مینویسد:

استاد سیس بادغیسی، به بهانه انتقام خون ابومسلم خراسانی، برضد استبداد و زورگویی دستگاه خلافت عباسی به پا برخاست.

از زندگانی استاد سیس قبل از این قیام اطلاعات چندانی در دست نیست به استثنای روایت سیوطی که در تاریخ الخلفا مینویسد که استاد سیس یکی از امیران محتشم خراسان بوده است.

طبری در مورد قیام استاد سیس مینویسد:

«: از وقایع این سال، خروج استاد سیس با مردم هرات و بادغیس و سیستان و شهرهای دیگر خراسان بود. گویند باوی نزدیک سیصد هزار مرد جنگجو بود و چون بر مردم خراسان دست یافتند به سوی مرورود رفتند. اجشم مرورودی با مردم مرورود بر آنان بیرون آمد. با وی جنگی سخت کردند. اجشم کشته شد و بسیاری از مردم مرورود هلاک شدند. عده ای از سرداران نیز هزیمت گشتند. منصور خازم بن خزیمه را نزد مهدی [که ولایت خراسان داشت] فرستاد، مهدی وی را به جنگ استاد نامزد کرد و سرداران با وی همراه نمود. . . .»

و در مورد شکست خونین استاد و یارانش مینویسد:

نزدیک هفتاد هزار کس از آنان در این معرکه تباہ شدند. و چهارده هزار اسیر گردید. استاد سیس با عده اندکی از یاران به کوهی پناه برد. آنگاه آن چهارده هزار اسیر را نزد خازم بردند و بفرمود تا آنان را گردن بزدند و خود از آنجا بر اثر استادسیس برفت تا بدان کوه که وی بدان پناه گرفته بود برسد. خازم استاد سیس و اصحاب وی را حصار داد. تا وقتی که به حکم ابی عون رضا دادند و فرود آمدند. چون به حکم ابی عون خرسند گشتند، وی بفرمود تا استاد سیس را با فرزندانش بند کنند و دیگران را آزاد نمایند، آنان سی هزار کس بودند و خازم این، از حکم ابی عون مجری کرد و هر مردی را از آنان دو جامه در پوشید و نامه ای بسوی مهدی نوشت که خدایش نصرت داد و دشمنش تباہ کرد، مهدی نیز این خبر را به امیر مومنان منصور نوشت.

استاد سیس با همه رشادتی که به خرج داد از خلافت عباسی شکست خورد و اسیر گشت و در سال ۱۵۱ به قتل رسید .
 روایت هایی وجود دارد که بر مبنای آن استاد دختری به نام مراجیل (و یا مرجیله) داشت که به عقد هارون الرشید درآمد و مامون خلیفه دیگر عباسی را به دنیا آورد .

قاموس کبیر افغانستان

مختصات افغانستان				
اسم یا کلمه	تصویر	بیوگرافی مختصر	معلومات بیشتر	نوع محتوا
سیس بادخیسی		استاد سیس بادخیسی، به بهانه انتقام خون ابومسلم خراسانی، برضاستبداد و زورگویی دستگاه خلافت عباسی به پا برخاست استاد سیس بادخیسی، آزادی خواه بزرگ در سال ۱۵۰ تحت نام خونخواهی ابومسلم خراسانی قیام بزرگی بر علیه عباسیان به راه انداخت ، صدها هزار تن از بادخیسی ها ، سیستانی ها ، تخارستانی ها و هراتی ها به این قیام پیوستند	More Info	نخچگان، مشاهیر

پایان

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
 یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ